t,

t'lEll0 PR0C0PI0

ç

ESTADO DO PARlttÁ
c.N.P.J. 76.33í .941 /000í -70

LEI N'695/1I
DATA:04/07/11

SÚfrtUf,l:. Dispõe sobre a proibição da clistribuiçào gratuita

ou venda de sacos e sacolas plásticas a cr:nsumidores eln

todos os estabelecimentos comerciais dr: Município de

Cornélio Procópio, Estado do Paraná, e dá oúras
providências.

AIVIIN JOSÉ HAN E, Prefeito do Município de Cornélio

Procópio Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte:

LEI:

Art. l'- f ica proibida a «Jistribuição gratuita ou a venda de sacos e

sacolas plásticas para os consumidores para o acondicionaÍnento e transporte de nrercadorias

adquiridas em estabelecimentos comerciais no Município tle Cornélio Procópio.

Parágrafo único: Os estabelecimentos cotnerciais devem estimular r>

uso de sacos e sacolas de materiais reutiliáveis, assim consideradas aquelas que sejanr

c<ynfeccionadas com material resistente (retornável), sendo esses os que suportem o acondicionamento

e trallspÕrte de produtos e mercadorias etn geral.

Art.2oOs estabelecimentos comerciais de que trata o Aí' In l'icatrl

obrigados a afixar placas informativas" com as dimensões de 40 cm x 40 cm. junto âos locais de

cmbalagem de produtos e caixas registradoras, com o seguinte teor:

,, PRES E RVE O MEI O ÁM BI ENTE ! USE SACOL,4S REU TI LIZÁVEISI" .

Aú. 3o - O disposto nos Afts. 1o e 2o desta lei deverá ser

implerrrentado até o dia 3l de dezembro de 201 l.

\-

SANÇÃO
nesta data a Lei no 695/l l.

Procó$,o, 04 de julho

PREIEITURA DO IIIUI{ICIPIO DE CORIIELIO P

\-

ESTADO DO PARANA
c.N.P.J. 76.33í.941/000í -70

Art. 4o - O disposto nesta lei não se aplica:

Í - às embalagens originais das mercadorias;

II - às embalagens de produtos alimentícios vendidos a granel; e

III - às embalagens de produtos alimentícios que vertam água.

Âú. 5" - Os Íhbricantes. distribuidores e estabelecimentos comerciais
ficam proibidos de inserir em sacos e sacolas plásticas para o acondicionamento e transpofie de

rnercadt'rrias a rotulagem: degradáveis; assim como as terrninologias: nxidegradávcis,
oxibiodegradáveis, fotodegradáveis e biodegradáveis, e mensagens que incliquem suposta vantagem

ecológica de tais proúrtos.

Art. 6o - O descumprimento das disposições contidas nesta lei

sujeitará o infrator as penalidades previstas na Lei Federal n'9.,6_05. de l2 de fevereiro de 1998.

AIIJ'- A fiscali
Departamento de Fiscalização da Prefeitura Muf

aplicação desta lei será realizacla pelo

equivalente" bem como por órgãos

dos Covernos Estadual e F'ederal, devidamente toriz-ados por lei

Aú. 8" - As desta lei corerão por conta das

dotações orçamentárias próprias, su

Art.9o - Esta de sua publicação. revogatlas

as disposições em conrario.

de 2011.

\_ Bernardo

se necessano.

emJrgof na

nesta data a Lei n'695/l l.
04 de julho de 201 l.